
D E C I S I O N  
 

 
 

  
 

El 31 de diciembre de 2019, la Comisión Municipal de Salud de Wuhan (provincia de Hubei, 
China) informó sobre 27 casos de neumonía de etiología desconocida, incluyendo siete casos graves, con 
una exposición común a un mercado mayorista de marisco, pescado y animales vivos en la ciudad de 
Wuhan. 

Con fecha 7 de enero de 2020, las autoridades chinas identificaron como agente causante del 
brote un nuevo tipo de virus de la familia Coronaviridae, inicialmente denominado como coronavirus 2019-
nCoV. 

Con fecha 27 de enero de 2020, se constituyó en la Consejería de Salud y Familias el Grupo 
Asesor de Seguimiento del Coronavirus en Andalucía, formado por un grupo de profesionales expertos en 
la materia. En la primera reunión se trazaron las líneas a seguir para la prevención y evolución del 
coronavirus en Andalucía. 

Derivado de las recomendaciones del Grupo Asesor, se elaboró un Plan de Contingencia General 
para el Sistema Sanitario Público de Andalucía, en adelante SSPA, que engloba al Servicio Andaluz de 
Salud, tanto en su vertiente de Atención primaria como de Atención Hospitalaria, y a las Agencias Públicas 
Empresariales Sanitarias. 

La Organización Mundial de la Salud, OMS en adelante, ha declarado la emergencia en salud 
pública de importancia internacional y la pandemia global ante la situación del coronavirus COVID-19,  con 
fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, respectivamente. 

En este contexto, mediante Orden del Consejero de la Presidencia, Administración Pública e 
Interior, de 25 de febrero de 2020, se acordó activar el Comité Ejecutivo para el Control, Evaluación y 
Seguimiento de Situaciones Especiales. 

Habida cuenta de la evolución de los acontecimientos y el estado de riesgo inminente y 
extraordinario para la salud pública, el Gobierno Andaluz entendió obligada la adopción de una serie de 
medidas cautelares, ajustadas a los principios de minimización de la intervención y de proporcionalidad de 
las medidas adoptadas a los fines perseguidos, prescindiendo del trámite de audiencia de los interesados. 

En virtud de ello, la Consejería de Salud y Familias mediante Orden de 13 de marzo de 2020, 
adoptó diversas medidas preventivas en materia sanitaria, socio sanitaria, de transporte, docencia y 
empleo, medio ambiente y agricultura, y en materia de cultura, ocio y deporte, que fue tomada en 
consideración por parte del Consejo de Gobierno mediante Acuerdo de la misma fecha. En dicha Orden se 
establecen, entre otras, una serie de medidas preventivas en materia de salud, de las que debemos 
resaltar la del incremento de plantilla del personal del Sistema Sanitario Público de Andalucía, estatutario o 
laboral, según las necesidades lo vayan exigiendo, así como la de puesta en marcha por parte del Servicio 
Andaluz de Salud de planes de contingencia en todas las provincias.  

Nº y año del exped. 

    306/20-SF 

Referencia: Consejo de 
Gobierno 

CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS  
 
 
 
 

 
ACUERDO DE 8 DE ABRIL DE 2020, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE TOMA CONOCIMIENTO DE LA 
ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS SOBRE LOS RECURSOS 
ASISTENCIALES EN CADA PROVINCIA ANDALUZA ANTE EL ESCENARIO DE LLEGAR A LOS 15.000 PACIENTES 
POSITIVOS POR COVID-19. 



D E C I S I O N  

  PÁG. 2 

 

 

No obstante, la evolución de la pandemia del coronavirus del COVID-19 hace necesaria la 
adopción continua de nuevas medidas. En este contexto, con fecha 14 de marzo de 2020, el Consejero de 
la Presidencia, Administración Pública e Interior, activa el Plan Territorial de Emergencia de Andalucía, 
aprobado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 22 de noviembre de 2011, como director del mismo, 
en nivel 2. El Presidente de la Junta de Andalucía solicita ese mismo día al Consejero de la Presidencia, 
Administración Pública e Interior que constituya y convoque el Gabinete de Crisis previsto en el citado plan 
territorial. Durante la sesión del Gabinete de Crisis, y bajo la presidencia del Presidente de la Junta de 
Andalucía, se acuerda que se adopten por la Consejería de Salud y Familias nuevas medidas preventivas 
en diversos ámbitos al incrementarse el riesgo inminente y extraordinario para la salud de la población. 

Con motivo de la situación de emergencia de salud pública relacionada en los párrafos anteriores, 
el Gobierno de la Nación acordó declarar, mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, el estado de 
alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria en todo el territorio nacional, con fundamento en 
las actuales circunstancias extraordinarias y que constituyen una crisis sanitaria sin precedentes y de 
enorme magnitud. 

Mediante Acuerdo de 20 de marzo de 2020, el Consejo de Gobierno tomó conocimiento de las 
medidas adoptadas por los grupos creados en la Consejería de Salud y Familias para el seguimiento y 
evaluación del coronavirus COVID-19, en el que, entre otra cuestiones, se realizaba un estudio de los 
recursos asistenciales por cada provincia andaluza ante los escenarios de 9.000 o 15.000 pacientes por 
COVID-19.  

Igualmente, por Acuerdo de 30 de marzo de 2020, el Consejo de Gobierno tomó conocimiento de 
la actualización del estudio realizado por la Consejería de Salud y Familias sobre los recursos asistenciales 
en cada provincia andaluza ante el escenario de llegar a los 9.000 pacientes positivos por COVID-19.  

No obstante, puesto que el número de positivos, a 8 abril, en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía es de 9.261, se entiende necesario actualizar dicho estudio ante el escenario de 15.000 
pacientes positivos, mediante el informe que se adjunta al presente Acuerdo.  

Por todo ello, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada por la OMS y la  
repercusión que para la ciudadanía andaluza tiene el buen funcionamiento del Sistema Sanitario Público 
de Andalucía, así como la evolución actual de la pandemia, se considera oportuno y conveniente que el 
informe referido sea conocido por parte del Consejo de Gobierno. 

 

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.23 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de Salud y Familias, y previa deliberación, 
el Consejo de Gobierno en su reunión del día 8 de abril de 2020, 

 

 

 

ACUERDA 

   

 

 

 



D E C I S I O N  

  PÁG. 3 

 

 

Tomar conocimiento de la actualización del estudio realizado por la Consejería de Salud y Familias sobre 
los recursos asistenciales en cada provincia andaluza ante el escenario de llegar a los 15.000 pacientes 
positivos por COVID-19. 

                                                  

                                                    Sevilla, 8 de abril de 2020 

                     

 

                                      Juan Manuel Moreno Bonilla 

                                 PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 

 
             Jesús Ramón Aguirre Muñoz 
      CONSEJERO DE SALUD Y FAMILIAS 



  
 

 1

RECURSOS ASISTENCIALES DISPONIBLES EN ANDALUCÍA 

ESCENARIO ANDALUZ DE 15.000 PACIENTES POSITIVOS para COVID-19 

 

La OMS declaró el día 11 de marzo de 2020 la situación originada por el coronavirus 
COVID-19 como pandemia internacional. Esta situación ha creado una crisis sanitaria sin 
precedentes en el siglo XXI y de enorme riesgo para el bienestar social y para la vida de 
los ciudadanos. 

La gestión del Gobierno andaluz se ha caracterizado por la previsión en la toma de las 
medidas y este documento es otra prueba de ello. En el mismo, se analizan 
minuciosamente los recursos asistenciales disponibles en Andalucía por provincias para 
hacer frente al escenario de 15.000 pacientes positivos de COVID-19. 

Los modelos teóricos utilizados para tal fin se han calculado en base a la proyección 
epidemiológica que estamos sufriendo en Andalucía, por lo que los datos provinciales 
están ajustados al porcentaje vigente de carga epidemiológica, 8.301 positivos en total. 

Los modelos teóricos de hospitalización y UCI también están enmarcados en las tasas de 
provincialización ajustadas en el momento actual, siendo las siguientes: 

 

Provincia % de hospitalizados en 

pacientes positivos COVID-19 

% de  pacientes positivos 

COVID-19 en UCI 

Almería 13,87% 45,83% 

Huelva 27,59% 25,97% 

Jaén 16,52% 23,84% 

Cádiz 16,90% 28,67% 

Córdoba 16,94% 18,70% 

Granada 23,29% 20,63% 

Sevilla 17,35% 25,89% 

Málaga 16,15% 26,57%  

  

Además, se ha introducido una nueva variable que es el porcentaje de ocupación por 

pacientes no COVID-19 en Unidad de Hospitalización y en UCI provincializado. 



  
 

 2

Provincia % de hospitalizados en 

pacientes positivos COVID-19 

% de  pacientes positivos 

COVID-19 en UCI 

Almería 40,36% 20,31% 

Huelva 43,66% 15,38% 

Jaén 35,48% 27,11% 

Cádiz 50,22% 31,25% 

Córdoba 44,61% 28,57% 

Granada 39,78% 37,96% 

Sevilla 54,39% 40,41% 

Málaga 61,95% 45,73%  

 

En definitiva, en un escenario de 15.000 positivos en Andalucía supondría: 

� 3.459 Hospitalizaciones por COVID-19 

� 715 Pacientes en Unidades de Cuidados Intensivos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 3

PROVINCIA DE ALMERÍA  

(4,16% de los casos de 8.301) 

 

1. Escenarios Teóricos: 

Escenario 15.000 Pacientes COVID-19 positivos en Andalucía. 

PROVINCIA ALMERIA ESCENARIO ACTUAL ESCENARIO TEÓRICO 

Pacientes Positivos 346 624 
Pacientes en 

Hospitalización 
48 (13,85%) 87 

Pacientes en UCI 22 (45,83%) 40 
 

2. Definición de Recursos Asistenciales: 

Recursos Públicos de la Provincia de Almería. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

C.H. Torrecárdenas (incluye 
H. Cruz Roja) 

829 17 

H. Poniente 313 9 
H. Inmaculada 239 6 
HAR el Toyo. 36 7 

TOTAL 1.417 39 
 

Recursos públicos específicos de la Provincia de Almería. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas UPAR/ 

Despertar 

Respiradores 

73 12 56 103 86 

 

Recursos privados de la Provincia de Almería. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. Vithas Virgen del Mar 82 5 
H. HLA Mediterráneo  73 5 

TOTAL 155 10 
 



  
 

 4

Recursos privados específicos de la provincia de Almería. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

8 0 9 11 13 

 

Recursos No asistenciales que se pueden Medicalizar en caso de superación de Nivel I 

( Recursos Públicos) y Nivel II ( Recursos Privados) 

CENTRO Nº de Plazas 

Hotel Almerimar (El Ejido)* 172 
Residencia de 3ª Edad Albanchez 20 
Residencia Pulpi 15 
Residencia de Tiempo Libre 200 
Residencia de Discapacitados 
ASPAROS 

30 

Hotel Almirez ( Laujar) 30 
Balneario de San Nicolás (Alhama) 158 

TOTAL 625 
 

* Incluido dentro del Plan de Medicalización de Hoteles. Puesta en marcha inmediata. 

 

CONCLUSIÓN:  

LA PROVINCIA DE ALMERÍA ESTÁ PREPARADA PARA ASUMIR  ESCENARIO TEORICO DE 

15.000  POSITIVOS COVID-19. 

- 87 HOSPITALIZACIONES Y 40 PACIENTES EN UCI. 

- Con un índice de ocupación camas de hospitalización por pacientes no COVID-

19 del 40,36%. Habría disponibilidad de 846 camas públicas. 

- Con un índice de ocupación de camas UCI por pacientes no COVID-19 del 20,3%. 

Habría disponibilidad de 46 camas UCI públicas. 

- 99 Dispositivos de Respiración Asistida en Disposición. 

 

 



  
 

 5

3. Plan de Contingencia:  

- En estos supuestos teóricos Almería no precisaría activar ningún plan provincial. 

- Se activarán los planes de contingencia específicos de los distintos Centros 

Asistenciales en función de las necesidades y presión epidemiológica.  

- Nivel I del Plan de Contingencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 6

PROVINCIA DE CÁDIZ 

(10,19% de los casos de 8.301) 

 

1. Escenarios Teóricos: 

Escenario 15.000 Pacientes COVID-19 positivos en Andalucía. 

PROVINCIA CÁDIZ ESCENARIO ACTUAL ESCENARIO TEÓRICO 

Pacientes Positivos 846 1529 
Pacientes en 

Hospitalización 
143 (16,90%) 258 

Pacientes en UCI 41 (28,67%) 74 
 

2. Definición de Recursos Asistenciales: 

Recursos públicos de la provincia de Cádiz. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

C.H. Universitario Puerta 
del Mar (Incluye H. San 
Carlos) 

652 24 

H. Punta de Europa 291 8 
H. de la Línea de la 
Concepción 

165 6 

H. Universitario de Jerez de 
la F. 

422 12 

H. Universitario Puerta Real 303 11 
HAR  La Janda 24 4 

TOTAL 1.857 65 
 

Recursos públicos específicos de la provincia de Cádiz. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

92 21 112 149 152 

 

 

 



  
 

 7

Recursos privados de la provincia de Cádiz. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. Quirón Campo de 
Gibraltar 

67 4 

H. Jerez Puerta del Sur. 85 7 
H. S. Juan Grande de Jerez. 135 5 
C. Nuestra Señora de la 
Salud 

42 4 

H. de San Rafael 160 8 
C. Los Álamos 11 4 
H. G. Santa María del 
Puerto 

315 5 

H. Virgen de las Montañas 131 5 
H. Virgen del Camino 134 6 
H. Viamed Bahía de Cádiz 57 3 
H. Viamed Novo Santi Petri 46 3 
H. Doctor López Cano 46 2 

TOTAL 1.229 56 
 

Recursos privados específicos de la provincia de Cádiz. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

77 1 45 62 72 

 

Recursos No asistenciales que se pueden medicalizar en caso de superación de Nivel I 

( Recursos Públicos) y Nivel II ( Recursos Privados) 

CENTRO Nº de Plazas 

Parador de Cádiz* 248 
Albergue Algeciras 134 
Albergue Chipiona 229 
Albergue El bosque 131 
Residencia Varias 756 
Aparthotel Ilunion Sancti Petri 271 
Ilunion Calas de Conil 295 
Camping Las Dunas 14 
Otros Centros Hoteleros 228 

TOTAL 2.306 
 



  
 

 8

* Incluido dentro del Plan de Medicalización de Hoteles. Puesta en marcha inmediata. 

 

CONCLUSIÓN: 

LA PROVINCIA DE CÁDIZ ESTA PREPARADA PARA ASUMIR  ESCENARIO TEORICO DE 

15.000  POSITIVOS COVID-19. 

- 258 HOSPITALIZACIONES Y 74 PACIENTES EN UCI. 

- Con un índice de ocupación camas de hospitalización por pacientes no COVID-

19 del 50,22%. Habría disponibilidad de 895 camas públicas. 

- Con un índice de ocupación de camas UCI por pacientes no COVID-19 del 

31,25%. Habría disponibilidad de 89 camas UCI públicas. 

- 224 Dispositivos de Respiración Asistida a disposición. 

 

3. Plan de Contingencia:  

- En estos supuestos teóricos Cádiz no precisaría activar ningún plan provincial. 

- Se activarán los planes de contingencia específicos de los distintos Centros 

Asistenciales en función de las necesidades y presión epidemiológica.  

- Nivel I de Plan de Contingencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 9

PROVINCIA DE CÓRDOBA 

( 11,73% de los casos de 8,301) 

 

1. Escenarios Teóricos: 

Escenario 15.000 Pacientes COVID-19 positivos en Andalucía. 

PROVINCIA CÓRDOBA ESCENARIO ACTUAL ESCENARIO TEÓRICO 

Pacientes Positivos 974 1759 
Pacientes en 

Hospitalización 
165 (16,94%) 298 

Pacientes en UCI 31 (28,67) 86 
 

2. Definición de Recursos Asistenciales: 

Recursos públicos de la provincia de Córdoba. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 
C.H. Universitario Reina Sofía (incluye 
H. General, Provincial, Materno 
Infantil, Los Morales, Castilla Pino) 

1.085 35 

H. Infanta Margarita 224 7 
H. Valle de los Pedroches 130 5 
A. P.  Empresarial Alto 
Guadalqu. 

115 6 

TOTAL 1.554 53 
 

Recursos públicos específicos de la provincia de Córdoba. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

45 4 63 101 58 

 

Recursos privados de la provincia de Córdoba. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. San Juan de Dios de 
Córdoba 

165 8 

H. Quirón Salud Córdoba 142 8 



  
 

 10

H. Cruz Roja de Córdoba 104 8 
TOTAL 411 24 

 

Recursos privados específicos de la provincia de Córdoba. 

Nº Camas 

Observación 

de Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ 

Despertar 

Respiradores 

15 11 21 27 30 

 

Recursos No asistenciales que se pueden medicalizar en caso de superación de Nivel I 

( Recursos Públicos) y Nivel II ( Recursos Privados) 

CENTRO Nº de Plazas 

Hotel EXE Ciudad de Córdoba* 180 
Residencia del Villa del Río 13 
La llave de la Judería 9 
Hotel Las Monteras 32 
Mirador de Montoro 38 
Apartamentos Barroso 8 
Hostal San Luis 20 
Casas Rural el Coronel 14 
Otros Centros Hoteleros 40 

TOTAL 354 
 

* Incluido dentro del Plan de Medicalización de Hoteles. Puesta en marcha inmediata. 

 

CONCLUSIÓN: 

LA PROVINCIA DE CÓRDOBA ESTA PREPARADA PARA ASUMIR  ESCENARIO TEORICO 

DE 9.000  POSITIVOS COVID-19. 

- 298 HOSPITALIZACIONES Y 86 PACIENTES EN UCI. 

- Con un índice de ocupación camas de hospitalización por pacientes no COVID-

19 del 44,61%. Habría disponibilidad de 860 camas públicas. 

- Con un índice de ocupación de camas UCI por pacientes no COVID-19 del 

28,57%. Habría disponibilidad de 45 camas UCI públicas. 



  
 

 11

- 88 Dispositivos de Respiración Asistida a Disposición. 

 

3. Plan de Contingencia:  

- En estos supuestos teóricos Córdoba no precisaría activar ningún plan provincial. 

- Se activarán los planes de contingencia específicos de los distintos Centros 

Asistenciales en función de las necesidades y presión epidemiológica. En este 

caso se activarían la transformación del 40% de Camas Reanimación/ UPAR en 

camas de UCI. 

- Nivel I del Plan de Contingencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 12

PROVINCIA DE GRANADA 

(18,39% de casos de 8.301) 

 

1. Escenarios Teóricos: 

Escenario 15.000 Pacientes COVID-19 positivos en Andalucía.  

PROVINCIA GRANADA ESCENARIO ACTUAL ESCENARIO TEÓRICO 

Pacientes Positivos 1477 2758 
Pacientes en 

Hospitalización 
165 (23,29%) 643 

Pacientes en UCI 31 (20,63%) 133 
 

2. Definición de Recursos Asistenciales: 

Recursos públicos de la provincia de Granada. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. de Baza 134 5 
H. U. San Cecilio 570 26 
H. Santa Ana 161 7 
C. H. U. Virgen de las Nieves (Incluye 
H. General, Neurotraumatológico, 
Materno Infantil, UCAR) 

967 42 

A.P. E. Hospital de Poniente 36 3 
TOTAL 1.868 83 

 

Recursos públicos específicos de la provincia de Granada. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

65 10 108 158 137 

 

 

 

 

 



  
 

 13

Recursos privados de la provincia de Granada. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. Vithas Granada 106 7 
H. Inmaculada Granada 106 7 
H. San Rafael Granada 131 2 

TOTAL 343 16 
 

Recursos privados específicos de la provincia de Granada. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

13 0 11 36 34 

 

Recursos No asistenciales que se pueden medicalizar en caso de superación de Nivel I 

( Recursos Públicos) y Nivel II ( Recursos Privados) 

CENTRO Nº de Plazas 

Hotel Abades Nevada Palace* 500 
Residencia de Tiempo Libre 142 
Albergue Sierra Nevada 366 
Hotel Abades Recogidas 100 
Hotel Gran Luna de Granada 316 

TOTAL 1424 
 

*Incluido dentro del Plan de Medicalización de Hoteles. Puesta en marcha inmediata. 

 

CONCLUSIÓN: 

LA PROVINCIA DE GRANADA ESTA PREPARADA PARA ASUMIR  ESCENARIO TEORICO 

DE 15.000  POSITIVOS COVID-19. 

- 643 HOSPITALIZACIONES Y 133 PACIENTES EN UCI. 

- Con un índice de ocupación camas de hospitalización por pacientes no COVID-

19 del 39,78%. Habría disponibilidad de 1.124 camas públicas. 

- Con un índice de ocupación de camas UCI por pacientes no COVID-19 del 

37,96%. Habría disponibilidad de 68 camas UCI públicas. 



  
 

 14

- 171 Dispositivos de Respiración Asistida a Disposición. 

 

 

3. Plan de Contingencia:  

- Se activaría Plan de Contingencia provincializado. 

- Se activarán los planes de contingencia específicos de los distintos Centros 

Asistenciales en función de las necesidades y presión epidemiológica. En este 

caso se activarían la transformación del 50 % de Camas Reanimación/ UPAR en 

camas de UCI. 

- Nivel I del Plan de Contingencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 15

PROVINCIA DE HUELVA 

( 3,36% de los casos de 8.301) 

 

 

1. Escenarios Teóricos: 

Escenario 15.000 Pacientes COVID-19 positivos en Andalucía. 

PROVINCIA HUELVA ESCENARIO ACTUAL ESCENARIO TEÓRICO 

Pacientes Positivos 279 504 
Pacientes en 

Hospitalización 
77 (27,59%) 139 

Pacientes en UCI 20 (25,97%) 36 
 

2. Definición de Recursos Asistenciales: 

Recursos públicos de la provincia de Huelva. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. Infanta Elena 242 8 
C. H.U. Juan Ramón Jiménez 
(Incluye H. Vázquez Díaz). 

626 20 

H. de Riotinto 145 4 
TOTAL 1.013 32 

 

Recursos públicos específicos de la Provincia de Huelva. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

21 4 48 59 38 

 

Recursos privados de la provincia de Huelva. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. Quirón Salud Huelva 66 7 
Clínica Los Naranjos 15 2 
H. Virgen de la Bella 79 4 

TOTAL 160 13 



  
 

 16

Recursos privados específicos de la provincia de Huelva. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

13 2 9 15 20 

 

Recursos No asistenciales que se pueden medicalizar en caso de superación de Nivel I 

( Recursos Públicos) y Nivel II ( Recursos Privados) 

CENTRO Nº de Plazas 

Hotel NH Luz Huelva* 106 
Residencia Interjoven Punta Humbria 158 
Centros Discapacitados 35 
Hotel Leo Punta Humbría 100 
Ilunion Isla Antilla 344 
Centros de Mayores 39 

TOTAL 782 
 

* Incluido dentro del Plan de Medicalización de Hoteles. Puesta en marcha inmediata. 

 

CONCLUSIÓN: 

LA PROVINCIA DE HUELVA ESTA PREPARADA PARA ASUMIR  ESCENARIO TEORICO DE 

15.000  POSITIVOS COVID-19. 

- 139 HOSPITALIZACIONES Y 36 PACIENTES EN UCI. 

- Con un índice de ocupación camas de hospitalización por pacientes no COVID-

19 del 43,66%. Habría disponibilidad de 571 camas públicas. 

- Con un índice de ocupación de camas UCI por pacientes no COVID-19 del 

15,38%. Habría disponibilidad de 41 camas UCI públicas. 

- 58 Dispositivos de Respiración Asistida en Disposición. 

 

3. Plan de Contingencia:  

- En estos supuestos teóricos Huelva no precisaría activar ningún plan provincial. 



  
 

 17

- Se activarán los planes de contingencia específicos de los distintos Centros 

Asistenciales en función de las necesidades y presión epidemiológica. 

- Nivel I de Plan de Contingencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 18

PROVINCIA DE JAEN 

(11,05% de los casos de 8.301) 

 

1. Escenarios Teóricos: 

Escenario 15.000 Pacientes COVID-19 positivos en Andalucía. 

PROVINCIA JAEN ESCENARIO ACTUAL ESCENARIO TEÓRICO 

Pacientes Positivos 914 1657 
Pacientes en 

Hospitalización 
151 (16,52%) 274 

Pacientes en UCI 36 (25,97%) 71 
 

2. Definición de Recursos Asistenciales: 

Recursos públicos de la provincia de Jaén. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. de Andújar 102 4 
C. H. General de Jaén (Incluye 
H. General, Materno Infantil, 
Neurotraumatológico y Doctor 
Sagaz (Neveral) 

759 24 

H. San Agustín 202 7 
H. San Juan de la Cruz 211 6 
A.P.E Alto Guadalquivir 77 11 

TOTAL 1.351 52 
 

Recursos públicos específicos de la provincia de Jaén. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

57 4 68 98 61 

 

Recursos privados de la provincial de Jaén. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

Clínica Cristo Rey de Jaén 43 3 
 



  
 

 19

Recursos privados específicos de la provincia de Jaén. 

Nº Camas 

Observación 

de Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ 

Despertar 

Respiradores 

2 0 0 4 3 

 

Recursos No asistenciales que se pueden medicalizar en caso de superación de Nivel I 

( Recursos Públicos) y Nivel II ( Recursos Privados) 

CENTRO Nº de Plazas 

Hotel Infanta Elena* 156 
Puerta de Andalucía** 120 
Albergue Cazorla 102 
Albergue Jaén 196 
Residencia de Tiempo Libre  63 
Hotel Sierra Cazorla 79 
Hotel Palacio Úbeda 76 
Hotel Torrepalma 71 

TOTAL 863 
 

* Incluido dentro del Plan de Medicalización de Hoteles. Puesta en marcha inmediata. 

*Recurso polivalente. Puesta en marcha inmediata. 

 

CONCLUSIÓN: 

LA PROVINCIA DE JAÉN ESTA PREPARADA PARA ASUMIR  ESCENARIO TEORICO DE 

15.000  POSITIVOS COVID-19. 

- 274 HOSPITALIZACIONES Y 71 PACIENTES EN UCI. 

- Con un índice de ocupación camas de hospitalización por pacientes no COVID-

19 del 35,48%. Habría disponibilidad de 872 camas públicas. 

- Con un índice de ocupación de camas UCI por pacientes no COVID-19 del 

27,11%. Habría disponibilidad de 39 camas UCI públicas. 

- 64 Dispositivos de Respiración Asistida a disposición. 

 



  
 

 20

 

3. Plan de Contingencia:  

- En estos supuestos teóricos Jaén no precisaría activar ningún plan provincial. 

- Se activarán los planes de contingencia específicos de los distintos Centros 

Asistenciales en función de las necesidades y presión epidemiológica. En este 

caso se activarían la transformación del 40% de Camas Reanimación/ UPAR en 

camas de UCI. 

- Se activarían las camas UCI y Reanimación UPAR de los Centros Privados. 

- Nivel II del Plan de Contingencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 21

PROVINCIA DE MÁLAGA 

(22,44% de casos de 8.301) 

 

1. Escenarios Teóricos: 

Escenario 15.000 Pacientes COVID-19 positivos en Andalucía.  

PROVINCIA MÁLAGA ESCENARIO ACTUAL ESCENARIO TEÓRICO 

Pacientes Positivos 1863 3366 
Pacientes en 

Hospitalización 
301 (16,15%) 543 

Pacientes en UCI 80 (26,57%) 145 
 

2. Definición de Recursos Asistenciales: 

Recursos públicos de la provincia de Málaga. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. de Antequera 158 6 
H. de la Axarquía 172 7 
H. de la Serranía 136 6 
H. U. Regional de Málaga 
(Incluye General, Civil y 
Materno Infantil) 

967 38 

H. Virgen de la Victoria 
(Incluye General y 
Marítimo) 

614 20 

A.P.E  Costa del Sol 459 14 
TOTAL 2.506 91 

 

Recursos públicos específicos de la provincia de Málaga. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

122 12 210 231 171 

 

 

 



  
 

 22

Recursos privados de la provincia de Málaga. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. Quirón Salud Málaga 122 8 
H. Quirón Salud Marbella 90 6 
H. Vithas Xanit Internacional 136 6 
H. Vithas Málaga 109 6 
H. HLA el Ángel. 114 6 
H. H. Hospitalarias S.C. de 
Jesús. 

262 0 

H. Doctor Gálvez 45 5 
Clínica de la Encarnación 
(CHIPS) 

107 8 

Clínica Nuestra Señora del 
Pilar 

24 4 

Clínica Santa Elena 60 5 
H. FAC Doctor Pascual 209 6 
Clínica Marbella HIG CARE 24 4 
Hospiten Estepona. 53 2 
CENYT Hospital 18 2 
C. Clínico Ochoa 40 3 
H. Ceram 24 2 

TOTAL 1.437 73 
 

Recursos privados específicos de la provincia de Granada. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

52 6 73 90 110 

 

Recursos No asistenciales que se pueden medicalizar en caso de superación de Nivel I 

( Recursos Públicos) y Nivel II ( Recursos Privados) 

CENTRO Nº de Plazas 

Centro Deportivo Carranque 400 
Hotel Ilunion Málaga** 179 
Albergue Cortes de la Frontera 176 
Residencia de Tiempo Libre Marbella 776 
Hoteles Varios 2274 

TOTAL 3805 
 



  
 

 23

* Disponible actualmente la primera fase. Posible ampliación.  

**Incluido dentro del Plan de Medicalización de Hoteles. Puesta en marcha inmediata. 

CONCLUSIÓN: 

LA PROVINCIA DE MÁLAGA ESTA PREPARADA PARA ASUMIR  ESCENARIO TEORICO DE 

15.000  POSITIVOS COVID-19. 

- 543 HOSPITALIZACIONES Y 145 PACIENTES EN UCI. 

- Con un índice de ocupación camas de hospitalización por pacientes no COVID-

19 del 61,95%. Habría disponibilidad de 953 camas públicas. 

- Con un índice de ocupación de camas UCI por pacientes no COVID-19 del 

45,73%. Habría disponibilidad de 114 camas UCI públicas. 

- 281 Dispositivos de Respiración Asistida. 

 

4. Plan de Contingencia:  

- Se activaría Plan de Contingencia provincializado. 

- Se activarán los planes de contingencia específicos de los distintos Centros 

Asistenciales en función de las necesidades y presión epidemiológica. En este 

caso se activarían la transformación del 40 % de Camas Reanimación/ UPAR en 

camas de UCI. 

- Nivel I del Plan de Contingencia. 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 24

PROVINCIA DE SEVILLA 

( 19,29% de los casos de 8.301) 

 

1. Escenarios Teóricos: 

Escenario 15.000 Pacientes COVID-19 positivos en Andalucía.  

PROVINCIA SEVILLA ESCENARIO ACTUAL ESCENARIO TEÓRICO 

Pacientes Positivos 1602 2894 
Pacientes en 

Hospitalización 
278 (17,35%) 502 

Pacientes en UCI 72 (25,89%) 130 
 

2. Definición de Recursos Asistenciales: 

Recursos públicos de la provincia de Sevilla. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

C. H. Virgen del Rocío 1.381 50 
H. U. Virgen de Valme 
(Incluye El Tomillar) 

646 16 

H. U. Virgen Macarena 
(Incluye Hospital San 
Lázaro) 

932 24 

H. La Merced 253 7 
H. San Juan de Dios 272 10 
A.P.E Bajo Guadalquivir 88 9 

TOTAL 3.572 116 
 

Recursos públicos específicos de la provincia de Sevilla. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Camas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

186 37 221 264 286 

 

 

 



  
 

 25

Recursos privados de la provincia de Sevilla. 

Hospital Nº de Camas Totales Nº de Quirófanos 

H. Quirón Salud Infanta 
Luisa 

134 7 

H. Quirón Salud Sagrado 
Corazón 

154 5 

H. Vithas Sevilla. 166 9 
Clínica Santa Isabel 97 6 
Hospital San Juan de Dios 
Sevilla 

78 2 

H. Cruz Roja Victoria 
Eugenia 

38 5 

H. Fátima 75 7 
H. San Agustín 46 4 
H. Viamed Santa Ángela de 
la C. 

98 11 

H. FREMAP 107 3 
TOTAL 993 59 

 

Recursos privados específicos de la provincia de Sevilla. 

Nº Camas 

Observación de 

Urgencias 

Nº Camas 

Aislamiento 

Observación 

Nº Cas UCI Nº de Camas 

UPAR/ Despertar 

Respiradores 

33 5 56 65 51 

 

Recursos No asistenciales que se pueden medicalizar en caso de superación de Nivel I 

( Recursos Públicos) y Nivel II ( Recursos Privados) 

CENTRO Nº de Plazas 

Hotel Exe Sevilla* 391 
Hotel Exe La Palmera* 215 
Hotel Veracruz  63 
Residencias varias 30 
Albergue Constantina 111 
Ilunion Alcora Sevilla** 401 

TOTAL 1211 
 

*Incluido dentro del Plan de Medicalización de Hoteles. Puesta en marcha inmediata. 



  
 

 26

** Ya en uso como recurso para espacios de evacuación de pacientes positivos 

procedentes de residencias de mayores.  

 

CONCLUSIÓN: 

LA PROVINCIA DE SEVILLA ESTA PREPARADA PARA ASUMIR  ESCENARIO TEORICO DE 

15.000  POSITIVOS COVID-19. 

- 502 HOSPITALIZACIONES Y 130 PACIENTES EN UCI. 

- Con un índice de ocupación camas de hospitalización por pacientes no COVID-

19 del 54,39%. Habría disponibilidad de 1.629 camas públicas. 

- Con un índice de ocupación de camas UCI por pacientes no COVID-19 del 

40,41%. Habría disponibilidad de 132 camas UCI públicas. 

- 337 Dispositivos de Respiración Asistida a Disposición. 

 

3. Plan de Contingencia:  

- En estos supuestos teóricos Sevilla no precisaría activar ningún plan provincial. 

- Se activarán los planes de contingencia específicos de los distintos Centros 

Asistenciales en función de las necesidades y presión epidemiológica.  

- Nivel I de Plan de Contingencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 27

 

RESIDENCIAS DE AISLAMIENTO VOLUNTARIO PARA POSITIVOS  

 

Asimismo, se ha dispuesto a nivel andaluz una residencia por provincia para acoger a 

pacientes asintomáticos de forma voluntaria, si fuese necesario: 

PROVINCIA LOCALIDAD PLAZAS 

ALMERÍA AGUADULCE Residencia de Tiempo Libre 200 

CÁDIZ JEREZ Albergue INTURJOVEN 166 

CÓRDOBA CABRA Residencia de estudiantes Felipe Solís 40 

GRANADA PRADOLLANO Residencia de Tiempo Libre 142 

HUELVA PUNTA UMBRÍA Albergue INTURJOVEN 158 

JAÉN CAZORLA Albergue INTURJOVEN 196 

MÁLAGA MÁLAGA Seminario Diocesano 80 

SEVILLA SEVILLA Albergue INTURJOVEN 180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 28

 


